

Số: /KH-PGDĐT

Yên Thành, ngày tháng 3 năm 2025

V/v xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc trong ngành GD&ĐT
năm 2025.

KẾ HOẠCH Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Yên Thành năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 619/KH-SGD&ĐT ngày 24/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 24/3/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2025; Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (ANTQ) ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Yên Thành năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu trong việc tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức, trách nhiệm, hành động của tập thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành tham gia trong công tác đảm bảo an ninh trật tự (ANTT), góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Phát huy vai trò trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với lực lượng Công an, các cơ quan chức năng, ban, ngành, đoàn thể xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các cơ sở giáo dục, góp phần cùng toàn dân củng cố, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phong trào thi đua yêu nước trong ngành Giáo dục và Đào tạo, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh nhà.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở GD&ĐT về công tác đảm bảo ANTQ và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đẩy mạnh quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 21/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự ATXH trên địa bàn Nghệ An, giai đoạn 2021-2025;

Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an về quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT; Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở GD&ĐT Nghệ An và các văn bản liên quan đến công tác đảm bảo an ninh an toàn, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền, tham gia giữ gìn ANTT; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đề cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được nắm thông tin thường xuyên về tình hình ANTT trong cơ quan, đơn vị, trường học (đặc biệt chú trọng đối với vùng biên giới, miền núi, dân tộc, tôn giáo, khu vực điểm nóng về an ninh trật tự...); cảnh giác phòng ngừa, đấu tranh với các âm mưu, thủ đoạn, hoạt động “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, đấu tranh làm thất bại các chiêu bài lợi dụng “Dân chủ, nhân quyền, Tôn giáo, Dân tộc...” nhằm mục tiêu chống phá Đảng, Nhà nước gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo để tạo được sự đồng thuận trong nhân dân, không để khiếu kiện phức tạp, tích cực phòng ngừa ngăn chặn các biểu hiện “Tự diễn biến, tự chuyển hoá” trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, gây mất đoàn kết, chia rẽ nội bộ... Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục chủ động rà soát, chấn chỉnh, xử lý, khắc phục nhưng sơ hở, thiếu sót trong lĩnh vực quản lý. Chỉ đạo, thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ việc thu, chi không để các thế lực thù địch, phản động, phần tử xấu lợi dụng để chống phá.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, xây dựng kế hoạch cụ thể và chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và gia đình người học, đặc biệt là cơ quan công an, Bộ đội Biên phòng trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng ngừa đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, tệ nạn mua bán người, tham gia truyền đạo trái phép, các hoạt động lừa đảo của tội phạm công nghệ cao, chiếm đoạt tài sản, tín dụng đen, tham gia các hoạt động cá độ, tiền ảo, huy động tài chính trái pháp luật.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

- Tổ chức ký cam kết cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về An toàn giao thông, phòng, chống ma túy, pháo nổ, mua bán người, các tệ nạn xã hội khác, nhất là tại các thời điểm trước, trong, sau các dịp Lễ, Tết và các kỳ nghỉ hè.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo tình hình ổn định chính trị đối với đồng bào dân tộc và đồng bào Công giáo; chủ động phương án tập hợp và huy động lực lượng quần chúng tham gia giải quyết các vấn đề nổi lên liên quan đến ANTT, không để phát sinh phức tạp, hình thành “điểm nóng” về ANTT.

3. Kết hợp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các phong trào do Đảng, Nhà nước, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội phát động. Tập trung xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp triển khai, thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an về quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT; Nghị quyết 32/2007/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị số 52/2007/CT-BGDĐT ngày 31/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục. Duy trì và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến có hiệu quả theo đặc tính của từng vùng, miền.

- Củng cố và phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ tư vấn tâm lý trường học, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa hội cha mẹ học sinh, với chính quyền các địa phương, các cơ quan chức năng quản lý, giáo dục, phát hiện và ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các hiện tượng cán bộ, giáo viên, học sinh có hành vi vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong và ngoài nhà trường. Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc xử lý các sự việc liên quan đến an ninh trường học trong và ngoài nhà trường.

- Phối hợp với cơ quan Công an định kỳ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ làm công tác bảo vệ trường học, nhằm tăng cường năng lực, hiệu quả trong việc phối hợp đảm bảo an ninh an toàn trường học.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh, thiếu niên và nhi đồng, giáo dục pháp luật và ngăn chặn có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực trong trường học. Kiện toàn, củng cố Ban an ninh trong các trường học, phân công cụ thể trách nhiệm của từng thành viên, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị, đoàn thể trong việc đảm bảo trật tự an ninh trong các nhà trường nhằm nắm bắt, ngăn ngừa tình trạng vi phạm pháp luật của cán bộ, giáo viên và học sinh ở các nhà trường. Tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT”, xây dựng cơ sở đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

5. Tăng cường phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật An ninh mạng và các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên định hướng, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong việc khai thác thông tin trên không gian mạng, sử dụng mạng xã hội đảm bảo lành mạnh, hiệu quả, định hướng xử lý kịp thời các vấn đề trên mạng xã hội, giảm thiểu những tiêu cực, lỗ lọt thông tin trong việc sử dụng thông tin trên mạng internet và mạng xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học

sinh trong công tác phòng chống lừa đảo, chiếm đoạt tài sản và đánh bạc qua mạng dưới mọi hình thức.

Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thận trọng trong việc bình luận, chia sẻ, đăng tải các thông tin trái chiều, không chính thống về việc các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước.

6. Tích cực phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng trong việc nâng cao hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT gắn với xây dựng cơ sở tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và thực hiện tiêu chí đảm bảo ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đồng thời gắn việc xét khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về ANTT” với đánh giá phân loại phong trào trong năm. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “*Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học*” trên địa bàn huyện Yên Thành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các nội dung trên, các trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2025, định kỳ 6 tháng, 1 năm các đơn vị báo cáo sơ kết và tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và gửi báo cáo về phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo của huyện, tỉnh, cụ thể thời gian báo cáo như sau:

+ Sơ kết: báo cáo trước ngày 01/6/2025.

+ Tổng kết: báo cáo trước ngày 01/12/2025.

2. Các đơn vị trường học kiện toàn, thành lập Ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với các nội dung về đảm bảo an ninh, an toàn trường học, PBGDPL, trật tự ATGT... ở đơn vị mình, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Phối hợp với Công an địa phương triển khai sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “*Chấp hành ý thức pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học*”.

3. Xây dựng Quy chế/Chương trình phối hợp giữa nhà trường với ngành Công an và các Hội trong việc đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em...

4. Tăng cường chủ động phối hợp cơ quan Công an và các ban, ngành liên quan tại địa phương, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác an ninh trường học tại đơn vị mình trong năm 2025 một cách cụ thể, hiệu quả.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- LĐ, CV phòng(c/đ);
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Hiền

